COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 217/2022 – 22/08/2022

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando;

O protocolo SESA nº 19.119.892-1, em que através do ofício 245/2022 o Hospital Cajuru,

solicita a reclassificação de leitos da Unidade de Terapia Intensiva UTI adulto tipo II para

UTI adulto tipo III, código 26.04;

A Deliberação CIR 2a. RSM nº 40/2022 de 24 de junho de 2022, que aprova em reunião

ordinária a solicitação de reclassificação de 2 (dois) leitos de UTI adulto tipo II  para UTI

Adulto tipo III para o Hospital Universitário Cajuru CNES 0015407;

O parecer favorável da DGS/SESA,  de que o processo foi  instruído de acordo com as

normas definidas na Portaria de Consolidação  nº 3  de 28  de setembro  de 2017, com

impacto financeiro da habilitação de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) por mês e de

R$ 504.000,00  (Quinhentos  e quatro  mil  reais  ano) a ser  assumido pelo Ministério  da

saúde;

A reunião do pleno da CIB Estadual realizada em 17 de agosto de 2022;

Aprovar o pedido de  reclassificação de 2 (dois) leitos de UTI adulto tipo II  para UTI Adulto tipo III

para o Hospital Universitário Cajuru CNES 0015407, com impacto financeiro da habilitação de R$

42.000,00 (quarenta e dois mil reais) por mês e de R$ 504.000,00 (Quinhentos e quatro mil reais

ano) a ser assumido pelo Ministério da saúde.

Dr. César Augusto Neves Luiz

 Secretário de Estado da Saúde do Paraná

 Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/PR